
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  
 

 

LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

AVISO DE PARALISAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de São José Dos Ramos, torna público aos interessados que o Contrato nº 108/2021, oriundo da Tomada de 

Preços nº 02/2021, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS NO CONJUNTO RESIDENCIAL EDMILSON ALEXANDRE DE 

PAIVA MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS-PB, firmado com a empresa HUMAITÁ CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ 

40.628.974/0001-39, será paralisado pelo prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data desta publicação, tendo em vista a ausência de 

emissão da AOS (autorização de Ordem de Serviço) pela Caixa Econômica Federal. 

São Jose dos Ramos/PB, 11 de Janeiro de 2021. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, torna público para conhecimento dos interessados, nos termos da 

Lei 8.666/93, da Lei 10.520/2002, da Lei Complementar 123/2006, do Decreto Federal 7.892/2013 e dos Decretos Municipais 17/2019 

e 06/2021, bem como toda a legislação correlata, que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, tendo 

como objetivo: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS/MÁQUINAS DE TRATOR PARA CORTES DE TERRAS DOS 

PEQUENOS AGRICULTORES DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS. A reunião ocorrerá na sala de reuniões da Prefeitura 

Municipal de São José dos Ramos/PB, localizada Praça Noé Rodrigues de lima, s/n – Centro – São José dos Ramos/PB, CEP: 58339-

000, no dia 25 de Janeiro de 2022 as 09h00min. Informações no horário das 08h às 14h. Edital nos sites: 

www.saojosedosramos.pb.gov.br e www.tce.pb.gov.br. 

São José dos Ramos/PB, 11 de Janeiro de 2021. 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

Pregoeiro Oficial 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

DISPENSA Nº 00002/2022 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: RATIFICAR E ADJUDICAR o objeto da DISPENSA Nº 00002/2022, que tem por finalidade a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA A REALIZAÇÃO DE SONDAGENS SPT E 

TESTE DE ABSORÇÃO DE SOLO EM LOCAIS DE OBRAS FUTURAS DESTE MUNICIPIO, com base nos elementos constantes 

no processo correspondente, em favor da empresa: IMPACTO GEOTECNICA LTDA ME - CNPJ: 15.709.168/0001-48 - Valor 

Total de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). Para um período de 05 (cinco) meses. Publique-se e cumpra-se. 

 

São José dos Ramos/PB, 11 de Janeiro de 2022. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 00003/2022 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: RATIFICAR E ADJUDICAR o objeto da INEXIGIBILIDADE Nº 00003/2022, que tem por finalidade a 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA, DESTINADOS A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, à empresa: - PAULO ÍTALO DE OLIVEIRA VILAR 

Edição 139º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 12 de janeiro de 2022 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 12 DE JANEIRO DE 2022   QUARTA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  
 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA – CNPJ: 26.805.761/0001-04, item 01, Valor Total de R$ 42.000,00 (quarenta e 

dois mil reais). Publique-se e cumpra-se. 

 

São José dos Ramos/PB, 11 de Janeiro de 2022. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO Nº 08/2022; 2. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2022; 3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ASSESSORIA JURÍDICA, DESTINADOS A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 

01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: PAULO ÍTALO DE OLIVEIRA VILAR SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 

– CNPJ: 26.805.761/0001-04, item 01, Valor Total de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). 6. DATA DE ASSINATURA: 

11/01/2022; 7. PRAZO: 10/01/2023; 8. FONTE DE RECURSO: RECURSOS LIVRES (ORDINÁRIO). 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO Nº 09/2022. 2. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00002/2022; 3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA A REALIZAÇÃO DE SONDAGENS SPT E TESTE DE 

ABSORÇÃO DE SOLO EM LOCAIS DE OBRAS FUTURAS DESTE MUNICIPIO; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB – CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: IMPACTO GEOTECNICA 

LTDA ME - CNPJ: 15.709.168/0001-48 – VALOR GLOBAL: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais); 6. DATA DA 

ASSINATURA: 11/01/2022; 7. PRAZO: 10/06/2022; 8. FONTE DE RECURSOS: Recursos Livres (Ordinários). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO Nº 00007/2022; 2. PREGÃO PRESENCIAL Nº 00044/2021; 3. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FORNECIMENTO, DE FORMA PARCELADA, DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS 

DO MUNICÍPIO; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 

5. CONTRATADO: COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS CAJÁ LTDA -CNPJ: 08.847.410/0001-84. Itens: 1, 2, 3, 4 – VALOR 

GLOBAL: R$ 1.308.562,50 (hum milhão, trezentos e oito mil, quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 6. DOTAÇÃO: 

Fonte de Recurso: Recursos Livres (ordinário); Recursos não vinculados de impostos – MDE; Transferência do Salário – Educação; 

Recursos não vinculados de impostos – MDE; Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30%; 

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar; Transferências do Estado 

referentes a Convênios e Instrumentos congêneres vinculados à educação; Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção; Recursos não vinculados de impostos-saúde. 7. DATA DA ASSINATURA: 

11/01/2022. 8. PRAZO: 31/12/2022. 

 


